
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA

EDILIZIA

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 01/03/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DEI

DIPENDENTI AL CORSO DI FORMAZIONE FOCUS SULLA GESTIONE DEI SERVIZI

CIMITERIALI - CIG B092642612

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 255
del 29/02/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA EDILIZIA

SERVIZIO DEMANIO, PATRIMONIO E CIMITERIALE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DEI
DIPENDENTI AL CORSO DI FORMAZIONE FOCUS SULLA GESTIONE DEI SERVIZI
CIMITERIALI - CIG B092642612

Il DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;

- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/02/2024, con la quale è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, il Piano della Performance per l'anno 2024 e la

modifica della nuova macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 11/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visto il decreto del Sindaco n. 12 protocollo n. 35967 del 24/07/2023 con il quale è stato conferito dal
01/08/2023 all’arch. Luca Lozzi l’incarico di Dirigente del Dipartimento Sviluppo Economico della Città e

Vigilanza Edilizia, nonché le competenze dirigenziali per i procedimenti di competenza dell’area diretta, fino

al termine del mandato elettorale del Sindaco attualmente in carica;

Vista la disposizione dirigenziale prot. n. 38905 del 10/08/2023 con la quale il Dirigente del Dipartimento
Sviluppo Economico della Città e Vigilanza Edilizia ha conferito all’arch. Daniela Caputo l'incarico a tempo

determinato di Responsabile Posizione Organizzativa/Elevata Qualificazione del Servizio Demanio,

Patrimonio e Cimiteriale fino al termine dell’incarico dirigenziale;

Premesso che
- la società Acsel srl – via Ennio Quirino Visconti n. 85 – 00193 Roma – P.IVA 14496031007 ha

organizzato un master di 12 ore “Focus sulla Gestione dei Servizi Cimiteriali” che si svolgerà in

modalità online nelle giornate del 4 – 6 – 13 - 20 marzo 2024 dalle ore 10.30 – 13.30;

- che il corso è rivolto a coloro che svolgono la propria attività lavorativa nell’ambito della gestione del

servizio cimiteriale;

- che argomenti specifici del corso sono: la concessione cimiteriale – i diritti sul sepolcro – i poteri di

requisizione del comune – il piano regolatore cimiteriale – autorizzazione alla inumazione – concessione

alla tumulazione – aspetti contabili, finanziari e fiscali;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO



Valutato il programma del corso e ritenuta utile, nell’interesse dei servizi erogati dall’Ente, la partecipazione
dei dipendenti arch. Lozzi Luca, arch. Caputo Daniela, arch. Gallucci Onorina, sig.ra Fabretti Loredana,

sig.ra Dobosz Edyta Anna, del Servizio Demanio, Patrimonio e Cimiteriale nonché delle dipendenti dott.ssa

De Luca Antonietta, dott.ssa Celentano Manuela, dott.ssa Cuomo Verusca e dott.ssa Gentile Daniela dei

Servizi Demografici;

Vista la richiesta del preventivo per il succitato corso inviata dal Comune di Monterotondo mediante
piattaforma digitale certificata Traspare al prot. 0010512/2024 del 22/02/2024;

Visto il preventivo pervenuto da Acsel Srl al prot. 0011290/2024 del 27/02/2024, allegato al presente atto;

Atteso che la quota di partecipazione per i comuni tra 30.001 e 60.000 abitanti è pari a un totale di € 800,00
esente IVA per gli enti pubblici, ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. 633/72, oltre € 2,00 per il bollo, per un massimo

di 9 iscritti;

Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di € 802,00 al capitolo di spesa 1200.03 del bilancio
in corso cod. SIOPE 1.03.02.04.999;

Accertata la regolarità contributiva della ditta Acsel srl, prot. INAIL_41265401 del 10/11/2023, scadenza
09/03/2024;

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs., n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici” che
prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come
modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12/11/2010 n. 187 convertito con legge del 17/12/2010 n. 217;

Preso atto che il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavoro, Servizi e Fornitura, (CIG) risulta essere CIG B092642612;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D. Lgs 36/2023 e s.m.i;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono richiamati

1. Di autorizzare i dipendenti arch. Lozzi Luca, arch. Caputo Daniela, arch. Gallucci Onorina, sig.ra
Fabretti Loredana, sig.ra Dobosz Edyta Anna, alla partecipazione al corso di formazione organizzato da

Acsel srl “Focus sulla Gestione dei Servizi Cimiteriali”;

2. Di dare atto che possono partecipare al succitato corso le dipendenti dott.ssa De Luca Antonietta,
dott.ssa Celentano Manuela, dott.ssa Cuomo Verusca e dott.ssa Gentile Daniela dei Servizi Demografici;

3. Di assumere un impegno di spesa di € 802,00 comprensivo della somma di € 2,00 per il bollo ed esente
IVA, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

2 COMUNE DI MONTEROTONDO



Capitolo/

articolo

Missione /

Programma / Titolo
CP / FPV Esercizio di esigibilità

Beneficiario

D. lgs. 118/2011 2024

1200.03

Missione 1

Programma 5

Titolo 1

Macroaggregato 103

“Acquisto di beni e

servizi”

CP € 802,00

Acsel srl

via Ennio Quirino Visconti

n. 85 – 00193 Roma

P.IVA 14496031007

SIOPE 1.03.02.04.999 CIG_SIOPE+ B092642612

4. Di provvedere con successivo atto, alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta e verificata con
ricevimento della fattura dalla società Acsel srl;

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del

Responsabile del procedimento e nei confronti del Dirigente del Dipartimento Sviluppo Economico della

Città e Vigilanza Edilizia, firmatario del presente provvedimento;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Dipartimento Sviluppo

Economico della Città e Vigilanza Edilizia;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

8. Di pubblicare la presente determinazione:
 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del

d.lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei

servizi;

 sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente  Provvedimenti

 Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di

cui all’art.23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013;

3 COMUNE DI MONTEROTONDO



In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 255 del 29/02/2024, ai sensi dell’art. 147 – bis del

D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi

dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di

cause di conflitto di interesse anche potenziali.

IL DIRIGENTE
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA

EDILIZIA
Luca Lozzi

4 COMUNE DI MONTEROTONDO

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Luca LOZZI in data 29/02/2024



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

255

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DEI DIPENDENTI AL CORSO DI
FORMAZIONE FOCUS SULLA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI - CIG B092642612

2024

Servizio Demanio, Patrimonio e Cimiteriale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA EDILIZIA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

01/03/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 01/03/2024


